Documento 4
Memoriale inviato il 2 aprile 1620 da  «li homini del Governo et altri particolari del 
Casal  del Lacco»  al Vescovo di Ischia per sollecitare la nomina del  parroco.

«Molt’Ill.e et R.mo Sig.r 
Li homini del Governo et altri particolari del Casal del Lacco li fando humimelm.te Intendere 
come da tre mesi incirca sono che p. la morte del q.dam D. Vincenzo Monte vaca la Parrocchiale 
Ecchlesia della Sant.ma Annta di questo. 
Il tutto per essere Jus patronato de la famiglia Casa Monte. Hauendono parte di quella conferito 
D. Gio. Pietro de Crescenzo et parte ancora D. Gio. And.a Regene, adesso Parr.co della Parra del 
Casal di Casamicciola. Che per tale vacanza et differenza di quali lo publico n’ha patite inde-
bitam.te e patisce di continuo. 
Essendo in particolare successa morte d’una figliola che per essersi fatta diligentia per hauersi 
lo Coadiutore per l’interim posto da V.S.R.ma acciò la sotterrassi non si possi hauere infino alla 
sera et quella era trapassata a miglior vita la sera avante. Che per la soverchia dimoranza di qua-
le sopragionse al Padre di quella una tale Sincope che dove si piangeva la morte della figliola si 
piangeva anzi et di più del padre che si moreva senza li Sant.mi Sacram.ti. Anzi un altro giorno 
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per non hauersi chi battizava una figliola nata da doi giorni fu costretta poi a battizare ad altra 
parte, et altro successo che p. brevità si tralascia. 
Il che tutto nasce per non hauerno il loro Parr.co che persistessi alla loro parr.a  providendo a la 
Cura dell’Anima di quanto è necess.o e soccoressi alli Incidenti che potrando succedere. Poiché 
non è cosa giusta che per differenza di particolari habbia da patire lo publico, trattandosi finalm.
te poi d’Anime. Che però essendonosi a pieno informati de Vita et Moribus del d.o D. Gio. Pietro 
de Crescenzo grandim.te lo desiderano per loro Parr.co  hauendo persistito alla Parr.le  ecchlesia 
p. l’interim di Forio per Parr.no da anni cinque et portandosi di manera bene che nesciuno di 
tale Cura discrepantò. 
Per tanto rappresentano a V. S. Ill.ma  la grand.ma  necessità che di quello tengono una con la lite 
che è tra li presentati in Sua Corte; che si degni esser sollecito con brevità giusta et possibile de-
critare che d.o Parr.ano sia posto alla loro parr.a acciò habbiano et optengono nelli tempi debiti et 
nell’Incidenti i Sant.mi Sacram.ti et quanto p. salute de loro Anime se li fa’ de bisogno. Ch’altra 
è cosa giusta lo receverando a gr(ati)a Vostra Altissima.
+ segno di croce di propria mano di Ranaldo Monte sindico del Casal dello Lacco di suo ord.e 
et volontà p. lui non saper scrivere si contenta quanto li cont.ne sup.tto memoriale.
+ segno di croce di propria mano del suprad.o Marino Monte per lui non saper scrivere come 
dice et si contenta quanto nello retro memoriale si contiene.
Ego Jo. Dominicus de Siano De Casalis Lachy fide(m) facio ut supra.
+ segno di croce di Ottavio Buonomano di sua propria mano di suo ord.e et volontà p. lui non 
saper scrivere come dice e si contenta di quanto dice lo memor.
+ segno di croce di Giulio Parrino di sua propria mano di suo ord.e et volontà p. lui non saper 
scrivere come dice e si contenta di quanto dice lo memor.
+ segno di croce di Martino di Leo di sua propria mano p. lui non saper scrivere come dice di 
suo ord.e et volontà e si contenta ut supra; 
+ segno di croce di Fabritio di Leo di suo ord.e et volontà p. lui non saper scrivere come dice e 
si contenta di quanto nel retro memoriale.
Io Giuseppe di Leo del Casale dello Lacco afirmo ut supra.
+ segno di croce di Gio. Pietro Marona di sua propria mano et di suo orde et volontà.
+ segno di croce di sua propria mano di Lonardo Marona deputato del Casal dello Lacco et di 
suo ord.e et volontà p. lui non saper scrivere come dice.
+ segno di croce di propria mano di Allico Monte di sua propria mano et di suo ord.e et volontà 
p. lui non saper scrivere come dice et mi contento quanto nel retro memoriale si contiene.
+ segno di croce di propria mano di detto Gio. angelo patalano di suo orde et volontà p. lui non 
saper scrivere come dice et si contenta quanto nel retro memoriale si contiene.»